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Evoluzione dell’Utile Consolidato

EUR/mln

9M09 9M10

Utile di Gruppo

13

18

18

27
31

45 +47%

+53%

+39%

Utile di Terzi
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Evoluzione risultato consolidato lordo e netto imposte

EUR/mln

Utile (perdita) ante imposte Utile (perdita) consolidato

76

31

-973

-769

24
1

82

30

116

45

9M2009 FY2009 1Q2010 1H2010 9M2010



5

-736

-129 -82 -50

-589

-317

-330 -273

-462
-354 -337

-51-64

-638

FY 2008 9M 2009 FY 2009 1Q 2010 1H 2010 9M 2010
'31ott
2010

Azioni Obbligazioni

Evoluzione riserva Available For Sale*

EUR/mln

* Break-up basato su stime interne.

Totale -1.325 -393 -323-955 -591 -436 -387

pro-forma
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Sintesi Conto Economico Consolidato per settori

EUR/mln

set-10 set-09
var.

% set-10 set-09
var.

% set-10 set-09
var.

% set-10 set-09 set-10 set-09
var
%

Raccolta assicurativa (lav dir) 2.967 3.012 -1,5 3.425 4.031 -15,0 6.392 7.043 -9,2
Premi netti 3.084 3.131 -1,5 3.380 4.011 -15,7 0 0 0,0 0 0 6.464 7.141 -9,5
Commissioni nette 0 0 -160,3 4 1 355,3 83 67 23,5 -15 -9 71 59 20,9
Proventi/oneri finanziari (escl.att/pass 
designate a fair value ) 147 162 -9,4 661 512 29,1 131 143 -8,4 -12 -11 927 807 14,9
Impairment su titoli AFS -26 -14 76,1 -43 -1 ##### -2 0 0,0 0 0 -71 -15 -364,5
Oneri netti relativi ai sinistri -2.547 -2.606 -2,3 -3.708 -4.285 -13,5 0 0 0,0 0 0 -6.256 -6.892 -9,2
Spese di gestione -646 -681 -5,2 -103 -86 19,6 -199 -193 2,8 -24 -32 -973 -993 -2,0
Altri proventi/oneri -24 -19 27,5 -36 -19 89,3 3 0 1615,4 8 7 -48 -31 54,6
Utile (perdita) ante imposte -12 -28 57,8 154 132 17,2 16 17 -2,9 -43 -45 116 76 51,8
Imposte -15 -4 -45 -38 -13 -13 3 10 -70 -45 55,1
Utile (perdita) consolidato -27 -31 15,6 109 94 16,5 3 3 -6,6 -41 -35 45 31 46,8
di cui di pertinenza del Gruppo 18 13 39,2

SETTORE ASS.VO
DANNI 

TOTALE
CONSOLIDATO

SETTORE 
BANCARIO

SETTORE ASS.VO
VITA

Holding ed 
Elisioni inter.



7

Indice

Risultato Consolidato1

2 Area Assicurativa Danni

4 Area Bancaria

5 Gestione Finanziaria

6 Capitale e Solvency

3 Area Assicurativa Vita



8

Raccolta Premi Diretti Danni

Infortuni/Malattia

Incendio/ ADBeni

Raccolta per canaleRaccolta per comparto

-3,4%

-5,6%

+4,3%

-4,4%

-0,4%

Auto

R.C.G. 

Altro

5%
8%

10%

17%

61%

3.012

EUR/mln

-2,3%

-3,3%

-4,7%

2.967 -1,5%

+9,1%

+4,3%

171 +38%  (9 mesi) 171 +38% (9 mesi)

2.914

1.789 
(-2,3%)

481
(-2,3%)

286
(-2,8%)

219
(-12,4%)

139
(-3,3%)

1.832 1.789

1.181 1.126

53

9M 2009 9M 2010
Auto Non-Auto Arca Ass. (solo 3Q10)

130

184

2.475

53

125

Arca Ass

Linear

Unisalute

Navale

UGF Ass

53

125

242

2.547

Arca Ass

Canale Diretto

Direz./Brokers

Agenzie
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Combined Ratio Danni (lavoro diretto) 

103,5%

108,0%

104,7% 105,0%

103,3%

di cui:
CoR Auto 103,6%
CoR Non-Auto 103,2%

82,6% 86,0% 81,5% 81,4%83,0%

9M 2009 FY 2009 1Q 2010 1H 2010 9M 2010

Loss ratio

Expense ratio

15,7%

6,5%

15,5%

6,4%

Provvigioni / Premi Altre spese gest. / Premi

15,4%

6,5%

15,5% 15,2%

6,5% 6,7%

Combined ratio

di cui:
CoR Auto 109,0%
CoR Non-Auto 106,6%

22,1% 22,0% 22,0% 22,0% 21,9%
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Raccolta Assicurativa Vita

-15,0%

Raccolta per canaleRaccolta per comparto

-18,6%

-19,1%

Fondi Pensione: 
322 (+4%)

Index/Unit
linked: 

318 (+19%)

Capitalizzazione: 
278 (-31%)

Tradizionali :
2.353 (-23%)

EUR/mln

72%

10%
8%

10%

-21,1%

-18,9%

694 +99,3%  9 mesi

-6,8% escl. un 
contratto 2009 

straord. da 200 €mln Canali 
di Gruppo

Canali di 
terzi

-19,1%

-10,8%

-20,1%125

599

1.957

498 -25,7%

90

156

UGF BANCA

Agenti
Altro

ARCA*

BNL VITA

Altro

* Dato relativo al 3^ trimestre

3.269

9M 2009 9M 2010
UGF+BNL VITA ARCA (solo 3Q10)

60,0%

156

1.957

1.311

Arca

BNL Vita

UGF
Ass.ni

3.4254.031
156
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APE Vita
(Annual Premium Equivalent)

EUR/mln

-1%
-21% -7%

138 
**

9M09 9M10

136

9M09 9M10

249

9M09 9M10

UGF Ass.ni
(100%)

BNL Vita
(100%)

Gruppo UGF
pro-quota*

36

* Valore relativo al 100% degli APE di UGF Ass.ni + il 51% di BNLVita + il 60% del 3^ trim 2010 di Arca Vita

9M09 9M10

72

Arca Vita
(100%)

+102%

268
**203

255

** pro-forma, al netto di un contratto straordinario 2009 di APE 20 euro mln
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UGF Gruppo Bancario – Principali dati finanziari

6.610 6.840

2.048 1.620

FY 2009 9M 2010

Racc.dir.clientela Terzi Racc.dir.Gruppo UGF

Sofferenze

Inc% Sofferenze Nette
su Impieghi

2,0%

FY 2009

2,4%

9M 2010

19.9 20.2

1.81.8

FY 2009 9M 2010

Amministrata Gestita

Raccolta Diretta (*) Raccolta Indiretta

21,7

Impieghi (*)

6.891 7.579

FY 2009 9M 2010

8.658 8.460

EUR/mln EUR/mld

22,0 +1,4%
-2,3%

+10,0%

(*) Escluse cartolarizzazioni

+3,5%

-20,9%

EUR/mln
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Gruppo UGF Banca – Principali dati economici

2,9 3,3

9M 2009 9M 2010

171 156

85 90

9M 2009 9M 2010

margine d'interesse margine da servizi

Margine di intermediazione Cost/Income Ratio

75,3% 79,1%

9M 2009 9M 2010

Risultato Netto Consolidato

EUR/mln

256 246 -3,7%

-8,7%

+6,4%
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Composizione Investimenti – 30 settembre 2009 vs 30 settembre 2010

EUR/mld

*Esclusa classe D, a valori di mercato

INVESTIMENTI ASSICURATIVI GESTITI DA UGF*

TOT. 27,9 EUR/mld

Situazione al 30/09/09

**Incluso Gruppo Arca Vita

RIPARTIZIONE PER ASSET

Azioni: 1,7 (7,5%)
Liquidità: 1,5 

(6,4%)

Obbligazioni: 
19,6 (86,1%)

RIPARTIZIONE PER ASSET

Azioni: 1,7 (6,0%)
Liquidità: 1,3 

(4,5%)

Obbligazioni: 
24,9 (89,4%)

L&R:
4,1 (18,3%)

RIPARTIZIONE PER CATEGORIA CONTABILE

AFS: 
14,8 (64,9%) 

Fair Value: 
0,3 (1,3%)

HTM:
2,1 (9,1%)

Liquidità:: 1,5 (6,4%)

AFS: 
19,5 (70,1%) 

Fair Value: 
0,6  (2,0%)

HTM:
2,2 (7,9%)

L&R:
4,3 (15,5%) Liquidità: 1,3 

(4,5%)

RIPARTIZIONE PER CATEGORIA CONTABILE

TOT. 22,8 EUR/mld

Situazione al 30/09/10**
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Portafoglio Obbligazionario – dati al 30 settembre 2010

Vita: 76%

Danni: 21%

Dettaglio per rating Dettaglio per tipologia

Superiori o uguale 
ad A+: 70%

uguale o inferiore 
a BBB+: 12%

da A a A-: 
18%

Tasso fisso: 
70,4%

Tasso variabile: 
29,6%

Governativi: 
57%

Finanziari: 
40%

Corporate: 3% UGF: 3%

** compresi investimenti monetari e liquidità.

Dettaglio per emittente Dettaglio Danni/Vita/UGF **

* Esclusa Classe D, a valori di mercato. Incluso Gruppo Arca Vita

Totale: 24,9 Eur/Mld
INVESTIMENTI ASSICURATIVI GESTITI DA UGF*

3,37

4,50

3,46

Duration tot: 4,22
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Redditi da Investimenti Finanziari*

Situazione al
30/09/09

Situazione al 
30/09/10

Rend %

602,5 61,1 25,3 688,9

cedole e dividendi realizzi valutazioni totale redditi

EUR/mln

Rend %

cedole e dividendi realizzi valutazioni totale redditi

687,7
178,1

(89,0)
776,8

3,53% 0,36% 0,15% 4,04%

3,74% 0,97% -0,48% 4,22%

* Comparto Assicurativo, esclusa Classe D, dati gestionali ed escluso Gruppo Arca Vita
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Solvibilità di Gruppo secondo Solvency I
EUR/mld

REQUISITI DI
SOLVIBILITA’
(SOLVENCY I)

FY 2009 9M 2010

2,2 mld

1,4x1,4x

0,15

1,4x1,4x

2,5 mld

0,16

Nota: elaborazioni effettuate sulla base di stime interne

ARCA BUSINESS

COPERTURA
MARGINE
SOLVIBILITA’

CAPITALE 
DISPONIBILE

0,4 0,05 0,01

FY 2009 ACQUISTO 
ARCA

AUMENTO 
DI

CAPITALE

RISULTATO
NETTO 
9M 2010

MAGGIORI 
PASSIVITA' 
COMPUT./ 

ALTRE RETT.

DELTA  AFS 9M 2010

(0,03)
3,0 mld

(0,04)

3,4 mld
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Avviso

Nella presentazione sono contenute informazioni relative a previsioni di dati, 
risultati ed eventi che riflettono l’attuale visione del management, ma che 
potrebbero anche parzialmente discostarsi da quanto effettivamente si 
realizzerà a causa di eventi, rischi, fattori di mercato non noti o non prevedibili 
allo stato attuale.

Il sottoscritto Maurizio Castellina, Dirigente Preposto alla redazione dei 
documenti contabili societari di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. dichiara, ai 
sensi dell’art. 154-bis, comma secondo, del “Testo unico delle disposizioni in 
materia di intermediazione finanziaria”, che l’informativa contabile contenuta 
nella presentazione corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle 
scritture contabili.
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Contatti

investor.relations@unipolgf.it

Adriano Donati Tel +39 051 507 7933
adriano.donati@unipolgf.it 

Devis Menegatti Tel +39 051 507 7885
devis.menegatti@unipolgf.it 

Eleonora Roncuzzi Tel +39 051 507 7063
eleonora.roncuzzi@unipolgf.it 

Silvia Tonioli Tel +39 051 507 7933
silvia.tonioli@unipolgf.it

Investor Relations
Unipol Gruppo Finanziario - Via Stalingrado 45, Bologna


